

Số: 616 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với nâng cao chất lượng xây dựng Gia đình văn hóa trên địa bàn Thành phố năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025. Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với nâng cao chất lượng xây dựng Gia đình văn hóa trên địa bàn Thành phố năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Góp phần nâng cao trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội.

2. Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình, khơi gợi tình yêu thương, chia sẻ trách nhiệm giữa các thành viên gia đình trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, gắn với việc nâng cao chất lượng xây dựng Gia đình văn hóa làm nền tảng xây dựng cộng đồng hạnh phúc.

3. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn, tạo được sự lan tỏa, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của đông đảo tầng lớp Nhân dân, các tổ chức chính trị, đoàn thể, các gia đình, các dòng họ, thôn, làng, tổ dân phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

(1) Tiêu chí ứng xử chung: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ

- Nguyên tắc “Tôn trọng”: Đánh giá đúng mực, coi trọng danh dự, phẩm giá, quan điểm, sự lựa chọn và lợi ích của nhau; tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhau.

- Nguyên tắc “Bình đẳng”: Có nghĩa vụ và quyền ngang nhau, được tạo điều kiện và cơ hội phát huy năng lực của mình cho sự phát triển của gia đình và thụ hưởng như nhau về thành quả của sự phát triển đó.

- Nguyên tắc “Yêu thương”: Có tình cảm gắn bó, quan tâm chăm sóc nhau.
- Nguyên tắc “Chia sẻ”: Cùng nhau vun đắp tình cảm, chia sẻ vui buồn, giúp đỡ nhau lúc khó khăn, hoạn nạn.

(2) *Tiêu chí ứng xử của vợ, chồng: Chung thủy, nghĩa tình*

- Vợ chồng cùng nhau xây dựng hôn nhân bền vững, không vi phạm chế độ hôn nhân một vợ một chồng.

- Yêu thương, quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ nhau; cùng nhau chia sẻ công việc trong gia đình, cùng có trách nhiệm nuôi dạy con, làm việc nhà, đóng góp tài chính gia đình.

- Tạo điều kiện giúp đỡ nhau lựa chọn nghề nghiệp, học tập, nâng cao trình độ, tham gia các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Lắng nghe, cùng nhau thảo luận, thống nhất và quyết định những vấn đề chung của gia đình; hòa nhã với nhau.

(3) *Tiêu chí ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu: gương mẫu, yêu thương*

- Cha mẹ, ông bà làm gương tốt cho con, cháu trong cử chỉ, hành động, lời nói; có tình cảm gắn bó gần gũi với con cháu.

- Quan tâm, nuôi dưỡng, chăm sóc, dạy bảo con cháu khi con cháu còn nhỏ; khi con, cháu không có khả năng tự nuôi sống, chăm sóc bản thân.

- Trao truyền các giá trị truyền thống, kinh nghiệm sống cho con cháu; giáo dục, động viên con cháu thực hiện lối sống văn hóa, ý thức công dân, giữ gìn nề nếp, gia phong.

(4) *Tiêu chí ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà: Hiếu thảo, lễ phép*

- Kính trọng, lễ phép, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ; yêu thương, quan tâm, chia sẻ tình cảm, nguyện vọng với cha mẹ và các thành viên trong gia đình.

- Học tập, rèn luyện, giữ gìn nề nếp gia đình, phụ giúp cha mẹ và các thành viên trong gia đình những công việc phù hợp với độ tuổi, giới tính.

- Thăm hỏi, chăm sóc động viên, nuôi dưỡng cha mẹ, ông bà khi cha mẹ, ông bà ốm đau, già yếu, gặp khó khăn trong cuộc sống.

(5) *Tiêu chí ứng xử của anh, chị, em: Hòa thuận, chia sẻ*

- Anh, chị, em tôn trọng, bảo nhau điều hay, lẽ phải.

- Anh chị bao dung đối với em, em kính trọng anh chị.

- Cùng chia sẻ với nhau công việc chung trong gia đình, giúp đỡ nhau khi khó khăn, hoạn nạn.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên báo, đài, phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và Thành phố, hệ thống thông tin cơ sở, cổ động trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, thông qua các cuộc

thi, hội thi, sân khấu hóa, sáng tác thơ ca, tiểu phẩm, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự quan tâm của đông đảo tầng lớp nhân dân, các gia đình, thành viên trong gia đình góp phần nâng cao nhận thức về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Bổ sung nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; triển khai thực hiện gắn với quy trình bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở” ở địa phương hằng năm.

3. Tổ chức Hội nghị Tọa đàm “Cách làm và kinh nghiệm hay trong thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình góp phần nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”

a) Nội dung

- Bàn về việc xây dựng con người có nhân cách tốt, lối sống đẹp, từ cách ứng xử trong gia đình là trọng tâm, cốt lõi của phát triển văn hoá; mọi hoạt động văn hoá đều phải hướng tới xây dựng, phát triển con người; định hướng hoạt động cho giai đoạn tiếp theo.

- Vai trò của gia đình, cách ứng xử của các mối quan hệ trong gia đình nhằm xây dựng Gia đình văn hóa: Bao gồm các tiêu chí như:

- (1) Ứng xử chung: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ
- (2) Ứng xử của vợ, chồng: Chung thủy, nghĩa tình
- (3) Ứng xử cha mẹ với con, ông bà với cháu: Gương mẫu, yêu thương
- (4) Ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà: Hiếu thảo, lễ phép
- (5) Ứng xử của anh, chị, em: Hòa thuận, chia sẻ

b) Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố.

c) Thời gian: Tháng 9, 10/2023

d) Địa điểm

- **Hội nghị tọa đàm 1:** Gồm 10 quận, huyện: Cầu Giấy, Tây Hồ, Hoàn Kiếm, Hai Bà Trưng, Long Biên, Đông Anh, Hoài Đức, Mê Linh, Gia Lâm, Sóc Sơn.

Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao phường Bồ Đề, quận Long Biên, TP. Hà Nội (*dự kiến*)

- **Hội nghị tọa đàm 2:** Gồm 10 quận, huyện: Thanh Xuân, Hà Đông, Hoàng Mai, Chương Mỹ, Thanh Trì, Thanh Oai, Mỹ Đức, Phú Xuyên, Thường Tín, Ứng Hòa.

Địa điểm: Hội trường UBND xã Cự Khê, huyện Thanh Oai (*dự kiến*)

Hội nghị tọa đàm 3: Gồm 10 quận, huyện, thị xã: Đống Đa, Ba Đình, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Đan Phượng, Phúc Thọ, Quốc Oai, Thạch Thất, Ba Vì, Sơn Tây.

Địa điểm: Trung tâm Văn hoá - Thể thao phường Phúc Diễn, quận Bắc Từ Liêm (*dự kiến*)

d) Thành phần

(1) Đại biểu Trung ương

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;
- Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh;
- Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam;
- Lãnh đạo Vụ Gia đình, Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

(2) Đại biểu Thành phố

- Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Chỉ đạo Công tác gia đình và Trẻ em;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ;
- Lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;
- Lãnh đạo Ban đại diện Hội Người cao tuổi;

(3) Cấp quận, huyện, thị xã

- Phó Chủ tịch phụ trách Văn xã;
- Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin;
- Cán bộ phụ trách công tác gia đình;
- Trưởng Ban đại diện Hội Người cao tuổi;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ;
- Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;
- Đại diện 02 gia đình tiêu biểu;

(4) Cấp xã, phường, thị trấn

- 01 đồng chí Chủ tịch phụ trách Văn xã;
- 01 đồng chí Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ;
- 01 đồng chí Chi hội trưởng Hội Liên hiệp Phụ nữ;
- 01 đồng chí Chủ tịch Hội Người cao tuổi;

- Đại diện giáo viên - Tổng phụ trách của 01 trường;

- Lựa chọn 30 đại diện các gia đình văn hóa tiêu biểu tại đơn vị tổ chức Hội nghị (Gia đình nhiều thế hệ chung sống; gia đình tri thức, hiếu học; gia đình lưu giữ giá trị văn hóa làng nghề truyền thống; gia đình thể dục thể thao; gia đình yêu văn hóa, văn nghệ; gia đình dân tộc thiểu số; gia đình sản xuất, kinh doanh giỏi; gia đình làm công tác từ thiện...)

(5) Đại diện cơ quan báo chí truyền thông

Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Báo Tuổi trẻ, Báo Gia đình và Xã hội, Báo Phụ nữ Thủ đô, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Thông tấn xã Việt Nam, phân xã Hà Nội, Báo Nhân dân, Báo Văn hóa, Tạp chí Người Hà Nội, Tạp chí Người cao tuổi, Công thông tin điện tử Thành phố; Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao...

đ) Phong chữ Tọa đàm

**SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO - HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ - ĐOÀN TNCS
HỒ CHÍ MINH - BDD HỘI NGƯỜI CAO TUỔI THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

HỘI NGHỊ TỌA ĐÀM

**CÁCH LÀM VÀ KINH NGHIỆM HAY TRONG THỰC HIỆN
BỘ TIÊU CHÍ ỨNG XỬ TRONG GIA ĐÌNH GÓP PHẦN NÂNG CAO
CHẤT LƯỢNG GIA ĐÌNH VĂN HÓA, XÂY DỰNG NGƯỜI HÀ NỘI
THANH LỊCH, VĂN MINH**

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

e) Chương trình (Dự kiến)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chương trình văn nghệ;
- Phóng sự;
- Phát biểu tham luận;
- Phát biểu kết luận;
- Kết thúc tọa đàm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ nguồn kinh phí UBND Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình

- Chủ trì xây dựng và triển khai Kế hoạch, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các nội dung đã đề ra.

- Chủ trì, hướng dẫn quận, huyện, thị xã triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với quy trình bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở” ở địa phương hằng năm.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, cô động trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng; Tập trung tuyên truyền vào các dịp kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất nội dung để tổ chức Tọa đàm.

- Đặt bài tham luận và tiếp nhận bài tham luận của các đơn vị.

- Dự thảo đề dẫn Tọa đàm.

- Thiết kế, in ấn tài liệu, lên danh sách đại biểu, phát hành giấy mời.

- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

1.2. Phòng Kế hoạch tài chính, Văn phòng Sở

Hướng dẫn phòng chuyên môn lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Ban đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố

- Phối hợp Sở Văn hóa Thể thao triển khai các nội dung tổ chức Tọa đàm theo kế hoạch đề ra.

- Tham dự và có bài tham luận phát biểu tại Hội nghị, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm, mô hình trong triển khai tại cơ sở xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

3. Đề nghị UBND quận, huyện, thị xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, cô động trực quan, không gian mạng, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng.

- Thực hiện Bộ tiêu chí lồng ghép với đăng ký xây dựng và bình xét Gia đình văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”; Bổ sung nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại các địa phương.

- Cử đại biểu dự Hội nghị Tọa đàm đúng thành phần triệu tập.

- Chuẩn bị nội dung tham luận và tham gia thảo luận tại Hội nghị Tọa đàm.
- Tổ chức Hội nghị cấp quận, huyện, thị xã tùy theo điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với nâng cao chất lượng xây dựng Gia đình văn hóa trên địa bàn Thành phố năm 2023 của Sở Văn hoá và Thể thao. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- UBND TP;
- Ban Giám đốc Sở;
- Hội Người cao tuổi TP;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ TP;
- Đoàn TNCS HCM TP;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- Các phòng: NSVH; VP Sở; KHTC;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NSVH (Quyển)

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

